
 

 
DETERMINAZIONE 

 
 

 N. 1197  DEL 28.11.2017 
 
 

DEL DIRETTORE DELLA U.O.C GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 
 

OGGETTO: “Servizi tecnico professionali finalizzati alla Valutazione del Rischio Sismico di Edifici 
Appartenenti al Presidio Ospedaliero Annunziata di Cosenza - Plesso del ‘39 ed Edificio Farmacia”. 
Determina a contrarre e approvazione atti. 
CIG: 7234710F8B 
 
 
 
 
 
 
 
Il Direttore della Unità Operativa Complessa “Gestione Tecnico Patrimoniale” Ing. Amedeo De 
Marco in forza della delega conferita dal Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera con 
Deliberazione n. 243 del 18 Ottobre 2016, nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, 
ha adottato la seguente determinazione in merito all’argomento indicato in oggetto.  

 

 

U.O.C GESTIONE RISORSE ECONOMICHE 

Si attesta che la spesa di € ------- ogni onere incluso, è stata annotata sul conto n. ------------ del 

Bilancio 2017. 

Il Responsabile del procedimento    Il Direttore dell’U.O.C. 

Sig./a  

 

 

 

 
prop.1253 

 
 
 
 



Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Tecnico Patrimoniale 
 

PREMESSO 
 
Che con Determina n. 399 del 3 Aprile 2017 questa Azienda, a seguito di procedura di gara, ex art 
36 D.Lgs n. 50/2016, affidava l’incarico per i servizi tecnico professionali inerenti varie strutture del 
complesso Ospedaliero Annunziata di Cosenza, Santa Barbara di Rogliano e il Fabbricato “B” della 
Direzione Generale; 
 
Che la Società aggiudicataria ha correttamente eseguito gli interventi indicati in fase di 
affidamento dell’incarico, ma, con riguardo al Plesso del ‘39 e all’Edificio Farmacia, ha trasmesso la 
Relazione Finale, attestando che, per poter effettuare la verifica di vulnerabilità sismica dei 
suddetti edifici sono necessarie diverse ed ulteriori prove, rispetto a quelle prescritte in fase di 
affidamento, indispensabili a raggiungere un livello di conoscenza più adeguato delle 
caratteristiche meccaniche dei materiali costituenti le strutture di che trattasi; 
 
Che questa Azienda deve adempiere alle prescrizioni dello Spisal di Cosenza prima dello scadere 
del termine di proroga richiesto dal Direttore Generale con nota n. 16837 del 7/08/2017, previsto 
per il 14/02/2018; 
 
Che le ulteriori indagini, resesi necessarie dopo l’espletamento delle precedenti, sopra enunciate, 
e fondamentali per meglio valutare la sicurezza sismica della struttura ospedaliera denominata 
“Plesso ‘39” e “dell’Edificio Farmacia”, non erano prevedibili in fase di individuazione delle indagini 
a suo tempo svolte; 
 
Che di conseguenza, è necessario provvedere, mediante idonea procedura di gara  all’affidamento 
a Professionista esterno/ Soc. di Arch. o Ing., con specifiche competenze, delle attività, necessarie 
per poter effettuare, con riguardo al Plesso del ‘39 e all’Edificio Farmacia, le ulteriori prove 
dettagliatamente descritte nel capitolato d’appalto che si approva con il presente atto ed al quale 
si allega per formarne parte integrante; 
 
Che pertanto, in considerazione della data entro cui adempiere alle prescrizioni dello Spisal, 
ricorrono le condizioni per indire una procedura negoziata in urgenza alla quale verrà dato un 
termine per la ricezione delle offerte da parte degli operatori invitati pari a 12 giorni dalla data 
stessa di pubblicazione sul portale www.acquistinretepa.it; 
 
Che  l’ importo  a base d’asta dell’appalto in oggetto, come da allegato Capitolato Tecnico, è pari 
ad € 98.765.10 oltre Iva ed oneri connessi; 
  
Che, per le ragioni espresse ai punti precedenti, ricorrendo i presupposti di al comma 2 lett. b) 
dell’art 36 e del comma 2 dell’ art. 157 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. e in esecuzione anche di quanto 
stabilito dall’ANAC nella linea guida n° 1 relativa agli “indirizzi generali sull’ affidamento dei servizi 
attinenti all’architettura e all’ingegneria”, si procederà all’affidamento del servizio di che trattasi 
mediante consultazione degli operatori economici individuati  tramite gli elenchi di fiducia di  
questa Azienda, abilitati al momento di indizione della procedura stessa, alla piattaforma 
www.acquistinretepa.it; 
 

Che, sin da ora, si  stabilisce che l’affidamento in oggetto avverrà, ai sensi dell’art. 95 comma 3 
lett. b) del  D.Lgs 50/2016 e s.m.i. secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo e valutata sulla base dei criteri indicati 



nel disciplinare/lettera di invito che si approva con il presente atto al quale si allega per formarne 
parte integrante; 

Che con successivo atto si provvederà alla annotazione della spesa certa, rispetto alla spesa 

stimata (inclusa Iva e Oneri connessi) sul conto n. 502.2.116 del Bilancio Economico Preventivo 

anno 2017; 

Che per i servizi di che trattasi verrà utilizzato il finanziamento straordinario approvato con DCA  n. 

105 del 18/07/2017 e assegnato dalla Regione Calabria a questa Azienda per l’espletamento delle 

attività volte al superamento delle prescrizioni impartite all’Azienda Ospedaliera di Cosenza dagli 

organi ispettivi sanitari; 

Che il Responsabile Unico del Procedimento viene individuato nella persona del Geom. Eugenio 

Marsico; 

CONSIDERATO 
 

Che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse, 
anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia; 
 
Che occorre dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 
 
Che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità, ai sensi della L.R. 11/04; 
 
Accertata la regolarità tecnico amministrativa 
 

DETERMINA 
 
Di  intendere le premesse integralmente ripetute e confermate; 
 
Di indire una procedura negoziata, ai sensi del comma 2 lett b) dell’art 36 e comma 2 dell’ art. 157 
del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. e di quanto stabilito dall’ANAC nella linea guida n° 1 relativa agli 
“indirizzi generali sull’ affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, per 
l’affidamento a Professionista esterno/ Soc di Arch. o Ing. delle attività necessarie per poter 
effettuare, con riguardo al Plesso del ‘39 e all’Edificio Farmacia, le ulteriori prove dettagliatamente 
descritte nel Capitolato Tecnico, allegato al presente atto, previa consultazione degli operatori 
economici individuati  tramite gli elenchi di fiducia di  questa Azienda, abilitati al momento di 
indizione della procedura stessa, alla piattaforma www.acquistinretepa.it; 
 
Di approvare il Capitolato Tecnico, e lo Schema di disciplinare/lettera d’invito,  costituenti la 
documentazione di gara e allegati alla presente determinazione per formarne parte  integrante e 
sostanziale. 
 

Di ribadire che l’importo di gara è di € 98.765.10 (oltre Iva ed oneri connessi) e che il criterio di 
aggiudicazione sarà quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo e valutata sulla base dei criteri indicati nel disciplinare/lettera di 
invito allegato; 

Di riservare all’Amministrazione la facoltà di aggiudicare la gara di che trattasi in via definitiva con 
atto successivo, previa conclusione, con esito positivo, della procedura indetta sul MePa; 



 
Di confermare che con successivo atto si provvederà alla annotazione della spesa certa, rispetto 

alla spesa stimata (inclusa Iva e Oneri connessi) sul conto n. 502.2.216 del Bilancio Economico 

Preventivo anno 2017; 

Di precisare che per i servizi di che trattasi verrà utilizzato il finanziamento straordinario approvato 

con DCA  n. 105 del 18/07/2017 e assegnato dalla Regione Calabria a questa Azienda per 

l’espletamento delle attività volte al superamento delle prescrizioni impartite all’Azienda 

Ospedaliera di Cosenza dagli organi ispettivi sanitari; 

Di designare quale Responsabile Unico del Procedimento il geom. Eugenio Marsico dell’U.O.C 

G.T.P; 

Di dare mandato al Responsabile del sito aziendale di pubblicare il presente provvedimento sul 
sito aziendale; 
 
Di ribadire che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziale, previsto dalla normativa vigente in materia; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in 
conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 
 
Di confermare che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità, ai sensi 
della L.R. 11/04. 
     
 
 Il Responsabile del Procedimento                                      Il Responsabile Servizi Amministrativi  
          Sig.ra Stefania Carlucci                                                             Dott.ssa Erminia Piane 
 
 

Il Direttore dell’U.O.C 
 Ing. Amedeo De Marco 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SI ATTESTA 
 
Che la presente determinazione 
 

• - è stata affissa all’albo pretorio di questa Azienda in data ___________________ e vi rimarrà 
per quindici giorni; 
 

• - è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data __________________________; 
 
• - è costituita da n.___________ fogli intercalari e n. ___________fogli allegati. 

 
Cosenza, lì ……………………………. 
       Il Resp. Segreteria Generale Affari Generali 
                                                                                                        Giuliana Cadavero 

 
 

SI ATTESTA 
 

• •Che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, 
della legge  regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 
 

• •Che la presente determinazione, sottoposta a controllo preventivo di legittimità è stata 
trasmessa alla Regione Calabria, con nota prot. n.________ del ______________ ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 13, comma 1, della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 
 
Cosenza, lì……………………………. 
       Il Resp. Segreteria Generale Affari Generali 
                                                                                                        Giuliana Cadavero 

 
 

SI ATTESTA 
 
 

• • Che la presente determinazione è divenuta esecutiva in data ____________________ per 
decorrenza del termine di cui all’art.13,  comma 2, della legge regionale 19 marzo 2004, n° 11. 
 

• • è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n.______ del _______________ 
 

• • è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n._____ del ______________ 
 
 
Cosenza, lì ……………………………. 
                
       Il Resp. Segreteria Generale Affari Generali 
                                                                                                        Giuliana Cadavero 

 


